q"
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCJONAL DO DISTRITO FEDERAL
COMJSSÂO DE BIOÈTICA, BIOTECNOLOGIA E BIODIREÍTO

ATA N" 05 DA REUNIÀO DA COMISSÀO DE COMISSÃO DE BIOÉTICA, BIODIREITO E
BIOTECNOLOGIA

Ata da reunião da Comissão de Bioética, Biodireito
e Biotecnologia, realizada no dia 25 de agosto, às 19
horas, no Auditório da Escoia Superior de
Advoµdos - ESA, no 2° Andar do Ediíicio da
OAB/DF, situado na SEPN 516 Bloco B Lote 07 -
Asa Norte Brasília/DF.

l
2
7
.)

4
5

6
7

8
9

10

ll
12

13
14
15
16
17

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

29
30

31
32
33
34
35
36

37
38

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mit e dezesseis, às dezenove horas, no

Auditório da Escola Superior de Advogados ESA, no 2° Andar do Edificio da OAB/DF,
situado na SEPN 516 Bioco B Lote 07 Asa Norte - BrasíliajDF, reuniu-se a Comissão de
Bioética, Biodireito e Biotecnologia, com a presença dos advogados e membros da comissão os
Drs. (as): Felipe de Almeida Ramos Bayma Sousa Felipe; Jerònimo Agenor Susano Leite; Laisi
Laine Oliveira do Nascimento; Arthur Henrique de Pontes Regis; Bruno Wurmbauer Junior,
Diana Mota Farias Fraga, Eila de Araújo Almeida, Gleice OIiveira Rocha de Almeida, jéssica
Stefani de Jesus Freitas, Kenia Amaral D. Santos, Kleber Pessoa de Melo, Lilian L. Santana,
Luciana Batista Munhoz, Marcelo do Vale Lucena, Ronan Gomez de Holanda, Tania Jane
Ribeiro da Silva, Thais Meirelles de Sousa Maia, Thiago Ramos Abreu, Vanali Souza Teles. O
Presidente deu início aos trabafhos dessa reunião cumprimentando a todos, logo após cortcedeu a
palavra à Dra. Thays Meirelles, Dra. Luciana e Dr. Thiaf'o Ramos, que apresentaram os
resultados parciais do parecer técnico do grupo de trabalho que discute a questão do aborto no
Brasil. Após as considerações do grupo de trabalho, ficou determinado para o dia 20 de setembro
de 2016 a entrega virtual do parecer técnico ao Presidente, que remeterá aos demais membros
para leitura e discussão presencial em conjunto após vinte dias. O parecer técnico também será
apresentado nas comissões de bioCtica das subseções para que seja possível a discussão do tema
por todos. O Dr. Jerônimo sugeriu o intercàmbio entre as comissões de bioética das subseções
com a Comissão central, sendo que os membros da sede levarão palestras para as subseções em
forma de uma comissão itinerante. A ideia foi muito bem aceita por todos, e se comprometeram
a participar da comissão itinerante os (as) Drs. (as) Tiago, Thais, Luciana, Eila, Jéssica, Tània,
Laisi, Jerònimo, Arthur Henrique. A primeira apresentaçào da comissão itinerante será em
Tat'uatinga no mès de setembro, em Samambaia no mês de outubro e em Planaltina no mès de
novembro. Adiante a Dra. Vanali propôs discussão sobre a propriedade intelectual com relação a
sementes por meio de um Grupo de Trabalho em Biotecnologia, grupo que foi formado pelos
Drs. (as) Lilian, Ronan e Diana. Ficou acertado que no dia 27 de outubro a Dra. Vanali
juntamente com um convidado apresentarào uma palestra sobre o tema. A Dra. Tània trouxe ao
conhecimento de todos os trabalhos que estão sendo realizados na comissão em Samambaia,
comentou ainda que a comissão a qual preside está em discussão acerca da violência obstCtrica.
Eu, Dra. Laisi apresentei alguns membros da comissão a qual presido na Subseção de Pianaltina,
informei sobre os projetos realizados naquela localidade e ainda quanto à abordagem dos
problemas de saúde trazidos pelo crescimento desordenado da população. O I'residente informou
o tema do próxiino evento, qual seja "A Dinâmica do CRM e o Processo Ético Profissional", que
será ministrado pelo Dr. Sergio Zerbini Bort'es, corregedor do CRM/DF, no dia 08 de setembro.
O Presidente encerrou a reunião às 20h42m agradecendo a presença de todos, da qual, para
constar, eu, Laisi Laine OIiveira do Nascimento, Secretária Geral, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, Vice-Presidente, Secretário-Geral e demais

membros.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DE BIOÉTICA BLOTECNOLOGIA E BIODIRELTO

39

40 Brasíiia, 25 de af'osto de 2016.
41
42
43
44 MEMBROS:
45

,

46

47 Felipe de Almeida Ramos Bayma Sõüsa Felipe:
48

49

50 Jerònimo Ag o usano Leite;

51

52

53 Laisi Laine &7Mra do Nascimento;
54
55

56 Arthur Henrique de Pontes Regis;
57
58

59 Bruno Wurmbauer Junior,

6()
61
62 Diana Mota Farias Fraga,
63
64

65 Eila de Araújo Almeida,

66
67
68 Gleice Oliveira Rocha de Almeida,
69
70

71 Jéssica Stefani de Jesus Freitas,
72

73
74 Kenia Amaral D. Santos,
75
76
77 Kieber Pessoa de Melo,
78
79
80 Lilian L. Santana,
81
82

83 Luciana Batista Munhoz,
84
85
86 Marcelo do Vale Lucena,

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DE BIOÉTICA, BIOTECNOLOGIA E BIODIREITO

87
88
89Ronan Gomez de Holanda,

90
91
92Tania Jane Ribeiro da Silva,

93
94
95Thais Meirelles de Sousa Maia,

96
97
98Thiago Ramos Abreu,
99

100
1O1Vanali Souza Teles
102
103
104
105
106
107
108
109